
PORTARIA Nº 892 
DE 06 DE AGOSTO DE 2024

O PREFEITO EM EXERCICIO NO MUNI-
CIPIO DE SAQUAREMA, Estado do Rio 
de Janeiro, no uso de suas atribuições 
legais, especialmente as conferidas pelo 
art. 67 e 68, VI, da Lei Orgânica do Mu-
nicípio,
RESOLVE
Art. 1º Nomear PRISCILLA VALERIO DE 
ALMEIDA ao cargo de AGENTE PÚBLI-
CO, na função de Assessor de Procedi-
mento Administrativos, Símbolo CCE-8, 
vinculado à Procuradoria Geral do Muni-
cípio produzindo seus efeitos a partir do 
dia 05 de agosto de 2024.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 06 de agosto de 2024.
Romulo Carvalho de Almeida
Prefeito em Exercício

PORTARIA Nº 893 
DE 06 DE AGOSTO DE 2024

O PREFEITO EM EXERCICIO NO MUNI-
CIPIO DE SAQUAREMA, Estado do Rio 
de Janeiro, no uso de suas atribuições 
legais, especialmente as conferidas pelo 
art. 67 e 68, VI, da Lei Orgânica do Mu-
nicípio,
RESOLVE
Art. 1º Nomear PAULO CÉZAR BRA-
VO ao cargo de AGENTE PÚBLICO, na 
função de Chefia de Departamento de 
Relação Institucional e Elaboração de 
Processo Legislativo, Símbolo FGE-10, 
vinculado à Procuradoria Geral do Muni-
cípio produzindo seus efeitos a partir do 
dia 05 de agosto de 2024.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 06 de agosto de 2024.
Rômulo Carvalho de Almeida
Prefeito em Exercício

PORTARIA Nº 894
 DE 06 DE AGOSTO DE 2024.

O PREFEITO EM EXERCICIO NO MUNI-
CIPIO DE SAQUAREMA, Estado do Rio 
de Janeiro, no uso de suas atribuições 
legais, especialmente as conferidas pelo 
art. 67 e 68, VI, da Lei Orgânica do Mu-

nicípio,
RESOLVE
Art. 1º Nomear WELLINGTON MATTOS 
FERREIRA ao cargo de AGENTE PÚBLI-
CO, na função de Assessor Jurídico, Sím-
bolo CCE-10, vinculado à Procuradoria 
Geral do Município produzindo seus efei-
tos a partir do dia 05 de agosto de 2024.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 06 de agosto de 2024.
Rômulo Carvalho de Almeida
Prefeito em Exercício

PORTARIA Nº 895 
DE 06 DE AGOSTO DE 2024

O PREFEITO EM EXERCICIO NO MUNI-
CIPIO DE SAQUAREMA, Estado do Rio 
de Janeiro, no uso de suas atribuições 
legais, especialmente as conferidas pelo 
art. 67 e 68, VI, da Lei Orgânica do Mu-
nicípio,
RESOLVE
Art. 1º Nomear  ISABELLE LEMOS MAR-
QUES PINNA ao cargo de AGENTE PÚ-
BLICO, na função de Assessor Jurídico, 
Símbolo CCE-10, vinculado à Procurado-
ria Geral do Município produzindo seus 
efeitos a partir do dia 05 de agosto de 
2024.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 06 de agosto de 2024.
Romulo Carvalho de Almeida
Prefeito em Exercício

PORTARIA Nº 896 
DE 06 DE AGOSTO DE 2024

O PREFEITO EM EXERCICIO NO MUNI-
CIPIO DE SAQUAREMA, Estado do Rio 
de Janeiro, no uso de suas atribuições 
legais, especialmente as conferidas pelo 
art. 67 e 68, VI, da Lei Orgânica do Mu-
nicípio,
RESOLVE
Retifico a publicação do D.O de 2 de 
Agosto de 2024 no  
Art. 1º Nomear FÁBIO FALLES trocando 
o símbolo CCE-11 para o cargo de AGEN-
TE PÚBLICO, na função Assessor Jurí-
dico Adjunto de Procuradoria, Símbolo 
CCE-14, vinculado à Procuradoria Geral 
do Município produzindo seus efeitos a 
partir do dia 06 de agosto de 2024.
Troca-se o índice, onde se lê: CCE-11
leia-se CCE-14. ( PORTARIA Nº787 DE 2 
DE AGOSTO DE 2024)

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 06 de agosto de 2024.
Romulo Carvalho de Almeida
Prefeito em Exercício

PORTARIA Nº 897
DE 06 DE AGOSTO DE 2024

O PREFEITO EM EXERCICIO NO MUNI-
CIPIO DE SAQUAREMA, Estado do Rio 
de Janeiro, no uso de suas atribuições 
legais, especialmente as conferidas pelo 
art. 67 e 68, VI, da Lei Orgânica do Mu-
nicípio,
RESOLVE
Art. 1º Exonerar FLAVIA FERREIRA DE 
FARIA ao cargo de AGENTE PÚBLICO, 
na função de SUBSECRETÁRIO DE CO-
ORDENAÇÃO DE POLÍTICAS PÚBLI-
CAS DE EDUCAÇÃO, Símbolo CCE-15, 
vinculado à Secretaria Municipal de Edu-
cação, Cultura, Inclusão, Ciência e Tecno-
logia produzindo seus efeitos a partir do 
dia 06 de agosto de 2024.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 06 de agosto de 2024.
Romulo Carvalho de Almeida
Prefeito em Exercício

PORTARIA Nº 898 
DE 06 DE AGOSTO DE 2024

O PREFEITO EM EXERCICIO NO MUNI-
CIPIO DE SAQUAREMA, Estado do Rio 
de Janeiro, no uso de suas atribuições 
legais, especialmente as conferidas pelo 
art. 67 e 68, VI, da Lei Orgânica do Mu-
nicípio,
RESOLVE
Art. 1º Nomear MARIANA PINHEIRO 
TEIXEIRA LOPES, ao cargo comissiona-
do de DIRETOR GERAL DE TRIBUTOS, 
Símbolo CCE-11, vinculado à Secretaria 
Municipal de Administração, Receita e Tri-
butação, produzindo seus efeitos a partir 
desta data.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 05 de agosto de 2024.
Romulo Carvalho de Almeida
Prefeito em Exercício

PORTARIA Nº 899 
DE 06 DE AGOSTO DE 2024

O PREFEITO EM EXERCICIO NO MUNI-
CIPIO DE SAQUAREMA, Estado do Rio 
de Janeiro, no uso de suas atribuições 
legais, especialmente as conferidas pelo 

           DIÁRIO OFICIAL 
Diário Oficial do Município de Saquarema | Poder Executivo | Ano V | Nº 1479 | Terça-feira, 06 de agosto de 2024

 ATOS DO PREFEITO

01



   D.O.S

02

Ano V ● Nº 1479
Terça-feira, 06 de agosto de 2024

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

PREFEITO EM EXERCÍCIO
Rômulo Carvalho de Almeida

Procurador Geral do Município
Alberto Sampaio de Oliveira Junior

Secretário Municipal de Finanças
Flavio Caetano da Silva

Controladora Geral do Município
Marcia Valéria Marques

Secretário Municipal de Planejamento
Christian José Matola Moura

Secretário Municipal de Urbanismo
Veriano Azeredo Ferreira

Secretário Municipal de Gabinete
Douglas Fidelis Gomes

Secretário Municipal de Governo
Hailson Alves Ramalho (interino)

Secretário Municipal de Saúde
Rafael Almaráz Lauria

Secretária Municipal de Educação, 
Cultura, Inclusão, Ciência 

e Tecnologia
Luciana de Queiroz Pinto

Secretário Municipal de 
Administração, Receita e Tributação

Alexandre de Aguiar Seródio

Presidente do Instituto de Benefícios
e Assistência dos Servidores de

Saquarema – IBASS
Nilmar Epaminondas da Silva

Secretário Municipal de Transporte e 
Serviços Públicos

Gilmar Pinheiro da Silva

Secretário Municipal de
Comunicação Social
Lucas Pimenta Motta

Secretária Municipal de
Desenvolvimento Social

Fabio Silveira Garcia

Secretária Municipal de Agricultura,
Abastecimento e Pesca

Silvia Adriana Santo de Gouveia

Secretária Municipal da Mulher
Marcia Pacheco Heredia da Silva

Secretário Municipal de Infraestrutura
Bruno Kazuhiro Otsuka Nunes

Secretário Municipal de Segurança
e Ordem Pública

  João Carlos da Silva Araújo 

Secretário Municipal de 
Meio Ambiente

Diego Leonardo da Silva Santos

Secretária Municipal de
Obras Públicas

Secretária Municipal de Gestão,
Inovação e Tecnologia

Wanessa Moreth Florêncio de Souza

Secretário Municipal de
Esporte, Lazer e Turismo

Fábio Henrique Saint Just Vieira

Secretária Municipal de
Desenvolvimento Econômico

Célio Ricardo de Almeida Pereira
(interino)

Secretário Municipal dos 
Direitos dos Animais

Kaio Luiz da Silva Ferreira

Expedido pela Secretaria Municipal 
de Comunicação Social

Operadores do DOS:
Ewerton Carvalho / Monica Marinho

Para mais informações acesse: 

dos.saquarema.rj.gov.br
www.saquarema.rj.gov.br

facebook.com/PrefeituradeSaquarema
Telefones: 

Prefeitura: (22) 2655-6400
Ouvidoria: (22) 2655-6401

Diário Oficial Eletrônico criado pela Lei 1.715/2018, 
e regulamentado pelo Decreto 1.822/2018

   PREFEITURA DA CIDADE DE SAQUAREMA

SUMÁRIO

Atos do Prefeito........................................................01

Avisos, Atas, Extratos e Termos de Contrato..............06

Câmara Municipal de Saquarema...........................07



   D.O.S

03

Ano V ● Nº 1479
Terça-feira, 06 de agosto de 2024

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

art. 67 e 68, VI, da Lei Orgânica do Mu-
nicípio,
RESOLVE
Art. 1º Exonerar JOICE MATTOS TERRA 
BRAVO ao cargo de AGENTE PÚBLICO, 
na função de SUBSECRETÁRIO DE DE-
SENVOLVIMENTO SOCIAL, Símbolo 
CCE-15, vinculado à Secretaria Municipal 
de Desenvolvimento Social produzindo 
seus efeitos a partir do dia 06 de agosto 
de 2024.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 06 de agosto de 2024.
Rômulo Carvalho de Almeida
Prefeito em Exercício

PORTARIA Nº 900 
DE 06 DE AGOSTO DE 2024

O PREFEITO EM EXERCICIO NO MUNI-
CIPIO DE SAQUAREMA, Estado do Rio 
de Janeiro, no uso de suas atribuições 
legais, especialmente as conferidas pelo 
art. 67 e 68, VI, da Lei Orgânica do Mu-
nicípio,
RESOLVE
Art. 1º Exonerar GILMAR PINHEIRO DA 
SILVA, ao cargo de AGENTE PÚBLICO, 
na função de SECRETÁRIO MUNICIPAL 
DE TRANSPORTES E SERVIÇOS PÚ-
BLICOS, Símbolo SM, vinculado à Secre-
taria Municipal de Transporte produzindo 
seus efeitos a partir do dia 05 de agosto 
de 2024
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 06 de agosto de 2024.
Romulo Carvalho de Almeida
Prefeito em Exercício

PORTARIA Nº 901 
DE 06 DE AGOSTO DE 2024

O PREFEITO EM EXERCICIO NO MUNI-
CIPIO DE SAQUAREMA, Estado do Rio 
de Janeiro, no uso de suas atribuições 
legais, especialmente as conferidas pelo 
art. 67 e 68, VI, da Lei Orgânica do Mu-
nicípio,
RESOLVE
Art. 1º Exonerar CARLA CRISTINA CA-
BRAL ao cargo de AGENTE PÚBLICO, 
na função de ASSESSOR ESPECIAL DE 
GABINETE, Símbolo CCE-11, vinculado à 
Secretaria Municipal de Gabinete produ-
zindo seus efeitos a partir do dia 05 de 
agosto de 2024.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

Saquarema, 06 de agosto de 2024.
Romulo Carvalho de Almeida
Prefeito em Exercício

PORTARIA Nº 902
DE 06 DE AGOSTO DE 2024

O PREFEITO EM EXERCICIO NO MUNI-
CIPIO DE SAQUAREMA, Estado do Rio 
de Janeiro, no uso de suas atribuições 
legais, especialmente as conferidas pelo 
art. 67 e 68, VI, da Lei Orgânica do Mu-
nicípio,
RESOLVE
Art. 1º Exonerar CINTIA AQUINO DE 
BARROS ao cargo de AGENTE PÚBLI-
CO, na função de DIRETOR, Símbolo 
CCE-7, vinculado à Secretaria Municipal 
de Gabinete produzindo seus efeitos a 
partir do dia 05 de agosto de 2024.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 06 de agosto de 2024.
Romulo Carvalho de Almeida
Prefeito em Exercício

PORTARIA Nº 903 
DE 06 DE AGOSTO DE 2024

O PREFEITO EM EXERCICIO NO MUNI-
CIPIO DE SAQUAREMA, Estado do Rio 
de Janeiro, no uso de suas atribuições 
legais, especialmente as conferidas pelo 
art. 67 e 68, VI, da Lei Orgânica do Mu-
nicípio,
RESOLVE
Art. 1º Exonerar DARLUAM RAMOS 
CUNHA ao cargo de AGENTE PÚBLICO, 
na função de DIRETOR GERAL DE PU-
BLICAÇÃO DE ATOS OFICIAIS, Símbolo 
CCE-11, vinculado à Secretaria Municipal 
de Gabinete produzindo seus efeitos a 
partir do dia 05 de agosto de 2024.Regis-
tre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 06 de agosto de 2024.
Romulo Carvalho de Almeida
Prefeito em Exercício

PORTARIA Nº 904 
DE 06 DE AGOSTO DE 2024

O PREFEITO EM EXERCICIO NO MUNI-
CIPIO DE SAQUAREMA, Estado do Rio 
de Janeiro, no uso de suas atribuições 
legais, especialmente as conferidas pelo 
art. 67 e 68, VI, da Lei Orgânica do Mu-
nicípio,
RESOLVE
Art. 1º Exonerar DAVID DE AMORIM 

BRAVO ao cargo de AGENTE PÚBLICO, 
na função de ASSESOR DE GABINTE, 
Símbolo CCE-8, vinculado à Secretaria 
Municipal de Gabinete produzindo seus 
efeitos a partir do dia 05 de agosto de 
2024.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 06 de agosto de 2024.
Romulo Carvalho de Almeida
Prefeito em Exercício

PORTARIA Nº 905 
DE 06 DE AGOSTO DE 2024

O PREFEITO EM EXERCICIO NO MUNI-
CIPIO DE SAQUAREMA, Estado do Rio 
de Janeiro, no uso de suas atribuições 
legais, especialmente as conferidas pelo 
art. 67 e 68, VI, da Lei Orgânica do Mu-
nicípio,
RESOLVE
Art. 1º Exonerar FERNANDA BOMILCAR 
DE FREITAS ao cargo de AGENTE PÚ-
BLICO, na função de ASSESOR ADJUN-
TO DE GABINTE, Símbolo CCE-8, vincu-
lado à Secretaria Municipal de Gabinete 
produzindo seus efeitos a partir do dia 05 
de agosto de 2024.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 06 de agosto de 2024.
Romulo Carvalho de Almeida
Prefeito em Exercício

PORTARIA Nº 906 
DE 06 DE AGOSTO DE 2024

O PREFEITO EM EXERCICIO NO MUNI-
CIPIO DE SAQUAREMA, Estado do Rio 
de Janeiro, no uso de suas atribuições 
legais, especialmente as conferidas pelo 
art. 67 e 68, VI, da Lei Orgânica do Mu-
nicípio,
RESOLVE
Art. 1º Exonerar FLAVIANE MENDON-
ÇA DO COUTO DALGOBBO ao cargo de 
AGENTE PÚBLICO, na função de ASSE-
SOR ESPECIAL, Símbolo CCE-9, vincu-
lado à Secretaria Municipal de Gabinete 
produzindo seus efeitos a partir do dia 05 
de agosto de 2024.Registre-se. Publique-
-se. Cumpra-se.
Saquarema, 06 de agosto de 2024.
Romulo Carvalho de Almeida
Prefeito em Exercício

PORTARIA Nº 907
DE 06 DE AGOSTO DE 2024



   D.O.S

04

Ano V ● Nº 1479
Terça-feira, 06 de agosto de 2024

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

O PREFEITO EM EXERCICIO NO MUNI-
CIPIO DE SAQUAREMA, Estado do Rio 
de Janeiro, no uso de suas atribuições 
legais, especialmente as conferidas pelo 
art. 67 e 68, VI, da Lei Orgânica do Mu-
nicípio,
RESOLVE
Art. 1º Exonerar JULIANA PIRES DA SIL-
VA  ao cargo de AGENTE PÚBLICO, na 
função de ASSESSOR DE GABINETE, 
Símbolo CCE-9, vinculado à Secretaria 
Municipal de Gabinete produzindo seus 
efeitos a partir do dia 05 de agosto de 
2024.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 06 de agosto de 2024.
Romulo Carvalho de Almeida
Prefeito em Exercício

PORTARIA Nº 908 
DE 06 DE AGOSTO DE 2024

O PREFEITO EM EXERCICIO NO MUNI-
CIPIO DE SAQUAREMA, Estado do Rio 
de Janeiro, no uso de suas atribuições 
legais, especialmente as conferidas pelo 
art. 67 e 68, VI, da Lei Orgânica do Mu-
nicípio,
RESOLVE
Art. 1º Exonerar MARCELO ANDRÉ XA-
VIER BARRETO  ao cargo de AGENTE 
PÚBLICO, na função de ASSESSOR AD-
JUNTO DE GABINETE, Símbolo CCE-8, 
vinculado à Secretaria Municipal de Ga-
binete produzindo seus efeitos a partir do 
dia 05 de agosto de 2024.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 06 de agosto de 2024.
Romulo Carvalho de Almeida
Prefeito em Exercício

PORTARIA Nº 909 
DE 06 DE AGOSTO DE 2024

O PREFEITO EM EXERCICIO NO MUNI-
CIPIO DE SAQUAREMA, Estado do Rio 
de Janeiro, no uso de suas atribuições 
legais, especialmente as conferidas pelo 
art. 67 e 68, VI, da Lei Orgânica do Mu-
nicípio,
RESOLVE
Art. 1º Exonerar MARCELY DA SILVA AL-
VES ao cargo de AGENTE PÚBLICO, na 
função de ASSESSOR DE GABINETE, 
Símbolo CCE-9, vinculado à Secretaria 
Municipal de Gabinete produzindo seus 
efeitos a partir do dia 05 de agosto de 

2024.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 06 de agosto de 2024.
Romulo Carvalho de Almeida
Prefeito em Exercício

PORTARIA Nº 910 
DE 06 DE AGOSTO DE 2024

O PREFEITO EM EXERCICIO NO MUNI-
CIPIO DE SAQUAREMA, Estado do Rio 
de Janeiro, no uso de suas atribuições 
legais, especialmente as conferidas pelo 
art. 67 e 68, VI, da Lei Orgânica do Mu-
nicípio,
RESOLVE
Art. 1º Exonerar MARIANA MOURA DA 
SILVA ANTUNES ao cargo de AGENTE 
PÚBLICO, na função de ASSESSOR ES-
PECIAL, Símbolo CCE-10, vinculado à 
Secretaria Municipal de Gabinete produ-
zindo seus efeitos a partir do dia 05 de 
agosto de 2024.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 06 de agosto de 2024.
Romulo Carvalho de Almeida
Prefeito em Exercício

PORTARIA Nº 911 
DE 06 DE AGOSTO DE 2024

O PREFEITO EM EXERCICIO NO MUNI-
CIPIO DE SAQUAREMA, Estado do Rio 
de Janeiro, no uso de suas atribuições 
legais, especialmente as conferidas pelo 
art. 67 e 68, VI, da Lei Orgânica do Mu-
nicípio,
RESOLVE
Art. 1ºExonerar MARIA DO AMPARO DE 
JESUS ao cargo de AGENTE PÚBLICO, 
na função de AUXILIAR DE GABINETE, 
Símbolo CCE-2, vinculado à Secretaria 
Municipal de Gabinete produzindo seus 
efeitos a partir do dia 05 de agosto de 
2024.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 06 de agosto de 2024.
Romulo Carvalho de Almeida
Prefeito em Exercício

PORTARIA Nº 912 
DE 06 DE AGOSTO DE 2024

O PREFEITO EM EXERCICIO NO MUNI-
CIPIO DE SAQUAREMA, Estado do Rio 
de Janeiro, no uso de suas atribuições 
legais, especialmente as conferidas pelo 
art. 67 e 68, VI, da Lei Orgânica do Mu-

nicípio,
RESOLVE
Art. 1º Exonerar PATRICIA DOS REIS 
SILVA ao cargo de AGENTE PÚBLICO, 
na função de SECRETARIA MUNICIPAL, 
Símbolo SM, vinculado à Secretaria Muni-
cipal de Gabinete produzindo seus efeitos 
a partir do dia 05 de agosto de 2024.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 06 de agosto de 2024.
Romulo Carvalho de Almeida
Prefeito em Exercício

PORTARIA Nº 913 
DE 06 DE AGOSTO DE 2024

O PREFEITO EM EXERCICIO NO MUNI-
CIPIO DE SAQUAREMA, Estado do Rio 
de Janeiro, no uso de suas atribuições 
legais, especialmente as conferidas pelo 
art. 67 e 68, VI, da Lei Orgânica do Mu-
nicípio,
RESOLVE
Art. 1º Exonerar POLLYANA LEMOS 
MOURA ao cargo de AGENTE PÚBLI-
CO, na função de DIRETOR DO DEPAR-
TAMENTO ADMINISTRATIVO, Símbolo 
CCE-11, vinculado à Secretaria Municipal 
de Gabinete produzindo seus efeitos a 
partir do dia 05 de agosto de 2024.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 06 de agosto de 2024.
Romulo Carvalho de Almeida
Prefeito em Exercício

PORTARIA Nº 914 
DE 06 DE AGOSTO DE 2024

O PREFEITO EM EXERCICIO NO MUNI-
CIPIO DE SAQUAREMA, Estado do Rio 
de Janeiro, no uso de suas atribuições 
legais, especialmente as conferidas pelo 
art. 67 e 68, VI, da Lei Orgânica do Mu-
nicípio,
RESOLVE
Art. 1º Exonerar TERCIO LUIZ FER-
REIRA SAMPAIO ao cargo de AGENTE 
PÚBLICO, na função de DIRETOR AD-
JUNTO DE PUBLICAÇÕES, Símbolo 
CCE-10, vinculado à Secretaria Municipal 
de Gabinete produzindo seus efeitos a 
partir do dia 05 de agosto de 2024.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 06 de agosto de 2024.
Romulo Carvalho de Almeida
Prefeito em Exercício



   D.O.S

05

Ano V ● Nº 1479
Terça-feira, 06 de agosto de 2024

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

PORTARIA Nº 915 
DE 06 DE AGOSTO DE 2024

O PREFEITO EM EXERCICIO NO MUNI-
CIPIO DE SAQUAREMA, Estado do Rio 
de Janeiro, no uso de suas atribuições 
legais, especialmente as conferidas pelo 
art. 67 e 68, VI, da Lei Orgânica do Mu-
nicípio,
RESOLVE
Art. 1º Exonerar NATANE DE SOUZA E 
SILVA ECCARD IVO ao cargo de AGEN-
TE PÚBLICO, na função de ASSESSOR 
ESPECIAL DE GABINETE , Símbolo 
CCE-11, vinculado à Secretaria Municipal 
de Gabinete produzindo seus efeitos a 
partir do dia 05 de agosto de 2024.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 06 de agosto de 2024.
Romulo Carvalho de Almeida
Prefeito em Exercício

PORTARIA Nº 916 
DE 06 DE AGOSTO DE 2024

O PREFEITO EM EXERCICIO NO MUNI-
CIPIO DE SAQUAREMA, Estado do Rio 
de Janeiro, no uso de suas atribuições 
legais, especialmente as conferidas pelo 
art. 67 e 68, VI, da Lei Orgânica do Mu-
nicípio,
RESOLVE
Art. 1º Nomear a contar de 06 de agosto 
de 2024 MARCELO ALVES ASSIS - CPF: 
014.***.***-02, para exercer o cargo em 
comissão de DIRETOR CHEFE DO SAL-
VAMAR - Símbolo CCE-7, na Secretaria 
Municipal Segurança e Ordem Pública, 
em substituição a André Bruce Fontenele 
de Oliveira - Mat.: 919152.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 06 de agosto de 2024.
Romulo Carvalho de Almeida
Prefeito em Exercício

PORTARIA Nº 917 
DE 06 DE AGOSTO DE 2024

O PREFEITO EM EXERCICIO NO MUNI-
CIPIO DE SAQUAREMA, Estado do Rio 
de Janeiro, no uso de suas atribuições 
legais, especialmente as conferidas pelo 
art. 67 e 68, VI, da Lei Orgânica do Mu-
nicípio,
RESOLVE
Art. 1º Exonerar  ANDRÉ BRUCE FON-
TENELE DE OLIVEIRA, ao AGENTE PÚ-
BLICO, na função de DIRETOR CHEFE 

DO SALVAMAR, Símbolo CCE-7, vincu-
lado à Secretaria Municipal de Gabinete 
produzindo seus efeitos a partir do dia 06 
de agosto de 2024.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 06 de agosto de 2024.
Romulo Carvalho de Almeida
Prefeito em Exercício

PORTARIA Nº 918 
DE 06 DE AGOSTO DE 2024

O PREFEITO EM EXERCICIO NO MUNI-
CIPIO DE SAQUAREMA, Estado do Rio 
de Janeiro, no uso de suas atribuições 
legais, especialmente as conferidas pelo 
art. 67 e 68, VI, da Lei Orgânica do Mu-
nicípio,
RESOLVE
Art. 1º Nomear  ALBERTO SAMPAIO 
DE OLIVEIRA JUNIOR, ao AGENTE PÚ-
BLICO, na função de PROCURADOR 
GERAL DO MUNICÍPIO, Símbolo PGM, 
vinculado à PROCURADORIA GERAL 
DO MUNICÍPIO produzindo seus efeitos 
a partir do dia 06 de agosto de 2024.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 06 de agosto de 2024.
Romulo Carvalho de Almeida
Prefeito em Exercício

PORTARIA Nº 919 
DE 06 DE AGOSTO DE 2024

O PREFEITO EM EXERCICIO NO MUNI-
CIPIO DE SAQUAREMA, Estado do Rio 
de Janeiro, no uso de suas atribuições 
legais, especialmente as conferidas pelo 
art. 67 e 68, VI, da Lei Orgânica do Mu-
nicípio,
RESOLVE
Art. 1º  Nomear  JOÃO CARLOS DA SIL-
VA ARAUJO, ao AGENTE PÚBLICO, na 
função de SECRETÁRIO MUNICIPAL 
DE SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICA, 
Símbolo SM, vinculado à SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SEGURANÇA E ORDEM 
PÚBLICA produzindo seus efeitos a partir 
do dia 06 de agosto de 2024.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 06 de agosto de 2024.
Romulo Carvalho de Almeida
Prefeito em Exercício

PORTARIA Nº 920 
DE 06 DE AGOSTO DE 2024

O PREFEITO EM EXERCICIO NO MUNI-

CIPIO DE SAQUAREMA, Estado do Rio 
de Janeiro, no uso de suas atribuições 
legais, especialmente as conferidas pelo 
art. 67 e 68, VI, da Lei Orgânica do Mu-
nicípio,
RESOLVE
Art. 1º Nomear  MARCIA PACHECO HE-
REDIA DA SILVA, ao AGENTE PÚBLICO, 
na função de SECRETÁRIA MUNICIPAL 
DA MULHER, Símbolo SM, vinculado à 
SECRETARIA MUNICIPAL DA MULHER 
produzindo seus efeitos a partir do dia 06 
de agosto de 2024.Registre-se. Publique-
-se. Cumpra-se.
Saquarema, 06 de agosto de 2024.
Romulo Carvalho de Almeida
Prefeito em Exercício

PORTARIA Nº 921 
DE 06 DE AGOSTO DE 2024

O PREFEITO EM EXERCICIO NO MUNI-
CIPIO DE SAQUAREMA, Estado do Rio 
de Janeiro, no uso de suas atribuições 
legais, especialmente as conferidas pelo 
art. 67 e 68, VI, da Lei Orgânica do Mu-
nicípio,
RESOLVE
Art. 1º Nomear  THIAGO FRANKLIN BRI-
TES, ao AGENTE PÚBLICO, na função 
de DIRETOR DE FISCALIZAÇÃO E PRO-
TEÇÃO DE ÁREAS PÚBLICAS, Símbolo 
CCE-11, vinculado à SECRETARIA MU-
NICIPAL DE SEGURANÇA E ORDEM 
PÚBLICA produzindo seus efeitos a partir 
do dia 06 de agosto de 2024.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 06 de agosto de 2024.
Romulo Carvalho de Almeida
Prefeito em Exercício

PORTARIA Nº 922 
DE 06 DE AGOSTO DE 2024

O PREFEITO EM EXERCICIO NO MUNI-
CIPIO DE SAQUAREMA, Estado do Rio 
de Janeiro, no uso de suas atribuições 
legais, especialmente as conferidas pelo 
art. 67 e 68, VI, da Lei Orgânica do Mu-
nicípio,
RESOLVE
Art. 1º Nomear  ELZO SOUZA DA SILVEI-
RA, ao AGENTE PÚBLICO, na função de 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TRANS-
PORTE E SERVIÇOS PÚBLICOS, Sím-
bolo SM, vinculado à SECRETARIA 
MUNICIPAL DE TRANSPORTE E SERVI-



   D.O.S

06

Ano V ● Nº 1479
Terça-feira, 06 de agosto de 2024

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

ÇOS PÚBLICOS  produzindo seus efeitos 
a partir do dia 06 de agosto de 2024.Re-
gistre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 06 de agosto de 2024.
Romulo Carvalho de Almeida
Prefeito em Exercício

PORTARIA Nº 923 
DE 06 DE AGOSTO DE 2024

O PREFEITO EM EXERCICIO NO MUNI-
CIPIO DE SAQUAREMA, Estado do Rio 
de Janeiro, no uso de suas atribuições 
legais, especialmente as conferidas pelo 
art. 67 e 68, VI, da Lei Orgânica do Mu-
nicípio,
RESOLVE
Art. 1º Nomear  CARLOS VICTOR NAS-
CIMENTO DOS SANTOS, ao AGENTE 
PÚBLICO, na função de SUBSECRETÁ-
RIO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, 
Símbolo CCE-15, vinculado à SECRETA-
RIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMEN-
TO SOCIAL  produzindo seus efeitos a 
partir do dia 06 de agosto de 2024.Regis-
tre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 06 de agosto de 2024.
Romulo Carvalho de Almeida
Prefeito em Exercício

PORTARIA Nº 924 
DE 06 DE AGOSTO DE 2024

O PREFEITO EM EXERCICIO NO MUNI-
CIPIO DE SAQUAREMA, Estado do Rio 
de Janeiro, no uso de suas atribuições 
legais, especialmente as conferidas pelo 
art. 67 e 68, VI, da Lei Orgânica do Mu-
nicípio,
RESOLVE
Art. 1º Nomear  MAURÍCIO CARDOSO 
DE OLIVEIRA, ao AGENTE PÚBLICO, 
na função de ASSESSOR ESPECIAL, 
Símbolo CCE-14, vinculado à SECRETA-
RIA DE ADMINISTRAÇÃO, RECEITA E 
TRIBUTAÇÃO produzindo seus efeitos a 
partir do dia 06 de agosto de 2024.Regis-
tre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 06 de agosto de 2024.
Romulo Carvalho de Almeida
Prefeito em Exercício

PORTARIA Nº 925 
DE 06 DE AGOSTO DE 2024

O PREFEITO EM EXERCICIO NO MUNI-
CIPIO DE SAQUAREMA, Estado do Rio 
de Janeiro, no uso de suas atribuições 

legais, especialmente as conferidas pelo 
art. 67 e 68, VI, da Lei Orgânica do Mu-
nicípio,
RESOLVE
Art. 1º Nomear  KATIA MARIA GOMES 
FRANKLIN DE SOUZA, ao AGENTE PÚ-
BLICO, na função de DIRETOR GERAL 
DE URBANISMO, Símbolo CCE-11, vin-
culado à SECRETARIA MUNICIPAL DE 
URBANISMO produzindo seus efeitos a 
partir do dia 06 de agosto de 2024.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 06 de agosto de 2024.
Romulo Carvalho de Almeida
Prefeito em Exercício

PORTARIA Nº 926 
DE 06 DE AGOSTO DE 2024

O PREFEITO EM EXERCICIO NO MUNI-
CIPIO DE SAQUAREMA, Estado do Rio 
de Janeiro, no uso de suas atribuições 
legais, especialmente as conferidas pelo 
art. 67 e 68, VI, da Lei Orgânica do Mu-
nicípio,
RESOLVE
Art. 1º Nomear  RAPHAEL MONTENE-
GRO HIRSCHFELD, ao AGENTE PÚBLI-
CO, na função de ASSESOR JURIDICO 
ESPECIAL (PGM), Símbolo CCE-11, vin-
culado à PROCURADORIA GERAL DO 
MUNICÍPIO produzindo seus efeitos a 
partir do dia 06 de agosto de 2024.Regis-
tre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 06 de agosto de 2024.
Romulo Carvalho de Almeida
Prefeito em Exercício

PORTARIA Nº 927 
DE 06 DE AGOSTO DE 2024

O PREFEITO EM EXERCICIO NO MUNI-
CIPIO DE SAQUAREMA, Estado do Rio 
de Janeiro, no uso de suas atribuições 
legais, especialmente as conferidas pelo 
art. 67 e 68, VI, da Lei Orgânica do Mu-
nicípio,
RESOLVE
Art. 1º Nomear  LUISA GABRIELA BEN-
TO RIBEIRO, ao AGENTE PÚBLICO, na 
função de ASSESOR JURIDICO ESPE-
CIAL (PGM), Símbolo CCE-11, vinculado 
à PROCURADORIA GERAL DO MUNI-
CÍPIO produzindo seus efeitos a partir 
do dia 06 de agosto de 2024.Registre-se. 
Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 06 de agosto de 2024.

Romulo Carvalho de Almeida
Prefeito em Exercício

PORTARIA Nº 774 
DE 02 DE AGOSTO DE 2024

O PREFEITO EM EXERCICIO NO MUNI-
CIPIO DE SAQUAREMA, Estado do Rio 
de Janeiro, no uso de suas atribuições 
legais, especialmente as conferidas pelo 
art. 67 e 68, VI, da Lei Orgânica do Mu-
nicípio,
RESOLVE
Art. 1º Nomear LUCAS PIMENTA MOT-
TA, ao cargo de AGENTE PÚBLICO, na 
função de SECRETÁRIO DE COMUNI-
CAÇÃO SOCIAL, símbolo SM, vinculado 
à Secretaria Municipal de Comunicação 
Social, produzindo seus efeitos a partir do 
dia 02 de agosto de 2024.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 02 de agosto de 2024.
Rômulo Carvalho de Almeida
Prefeito em Exercício
*Republicado por incorreção

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO 
DE PRORROGAÇÃO DO 
CONTRATO N° 057/2023 

Processo administrativo nº 11.233/2022
Referência: Contratação de empresa 
especializada em prestação de serviços 
contínuos de mão de obra, atividades-
-meio e apoio geral com carga horária se-
manal estimada em 44h, para atender as 
necessidades da Secretaria Municipal de 
Saúde do Município de Saquarema/RJ.
Contratante: Município de Saquarema/
Fundo Municipal de Saúde 
Contratada: JP Serviços Construções 
Reformas e Instalações em geral EIRELI 
– CNPJ (MF) nº 21.214.056/0001-19.
Objeto: O presente termo aditivo tem 
como objeto a prorrogação da vigência 
do contrato nº 046/2022, firmado entre as 
partes em 02/08/2022.
Prorrogação: 12 (doze) meses, inician-
do-se em 01/09/2024 e terminando em 
31/08/2025. Prorrogação: 12 (doze) me-

 AVISOS, EDITAIS, 
 EXTRATOS E TERMOS
 DE CONTRATO



   D.O.S

07

Ano V ● Nº 1479
Terça-feira, 06 de agosto de 2024

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

ses. 
Valor do Termo Aditivo: R$ 3.389.311,20 
(três milhões, trezentos e oitenta e nove 
mil, trezentos e onze reais e vinte centa-
vos)
Dotação Orçamentária: 
PT 10.301.0015.2.172;
ND 3.3.90.34.01.00;
Fonte 163500
Data da assinatura: 29 de julho de 2024
João Alberto Teixeira Oliveira
Secretário Municipal de Saúde

EXTRATO DO TERMO DE
RATIFICO DE INEXIGIBILIDADE 

DE LICITAÇÃO
Processo Administrativo nº 393/2024.
Ratifico, com respaldo nas justificativas 
apresentadas nos autos do processo 
administrative nº 393/2024, confirma-
do através da emissão do parecer fa-
vorável da Assessoria Jurídica e ainda 
da análise conclusiva da Assessoria de 
Controle Interno, a inexigibilidade de lici-
tação, em favor da empresa VALERIO-
TE CURSOS CONSULTORIA GESTÃO 
E EMPREENDIMENTOS LTDA - CNPJ 
nº 19.038.976/0001-81, para inscrição 
em curso de capacitação “SEMINÁRIO 
PRÁTICO – OS PRINCIPAIS PONTOS 
DA NOVA LEI DE LICITAÇÕES E CON-
TRATOS”, no valor total de R$ 15.000,00 
(quinze mil reais), fundamentado no art. 
74, inciso III, alínea f (conforme consta no 
termo, dentro do processo), da Lei Fede-
ral nº 14.133/21.
Saquarema, 18 de julho de 2024. 
Odinei Garcia Ramos
Presidente

 CÂMARA MUNICIPAL 
 DE SAQUAREMA



   D.O.S

08

Ano V ● Nº 1479
Terça-feira, 06 de agosto de 2024

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA


		2024-08-06T18:01:40-0300




